Për:__________________________  Nga: ____________________________
LËNDA: Kërkesë për qasje në dokumente publike  
I/e nderuar,
Ligji Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publike e garanton të drejtën e secilit person, pa diskriminim mbi çfarëdo baze, për të pasur qasje në dokumentet publike, të prodhuara, pranuara, mbajtura apo kontrolluara nga institucionet publike.
Bazuar në nenin 10 të Ligjit Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publike, që përcakton se secili person ka të drejtë për qasje në dokumente publike në bazë të kërkesës, kërkoj nga institucioni juaj që brenda afatit ligjor për trajtimin e kërkesave për qasje në dokumente publike, të përcaktuar në nenin 12 të po të njëjtit ligj, të më ofroni qasje në: ___   ___  ___   
Në bazë të Ligjit për Qasje në Dokumente Publike, Institucioni Publike detyrohet që brenda 7 dite, apo brenda 15 dite nëse njofton se ka nevojë për kohë shtesë, të nxjerrë vendimin për lejimin e qasjes në dokumenti e kërkuar. 
Nëse nuk e posedoni dokumentin e kërkuar ju lutem na udhëzoni se kujt mund ti drejtohemi për të kërkuar qasjen. 
Andaj, besoj që institucioni juaj do t'i përgjigjet kërkesës sime, për realizimin e një të drejte kushtetuese dhe ligjore.
Me respekt,

_______________________
____________________ 
____________________ 
_____________________ (nënshkrimi)
 
